

Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

MAHI-09

PEASANT MOVEMENT IN INDIA (1818-1951)

भारत में किसान आंदोलन (1818-1951)

M.A. History (MAHI-10/16)

2nd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2 \times 20 = 40)$

नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Compare the nineteenth and twentieth century peasant movements.

उन्नीसवीं और बीसवीं सदी के किसान आंदोलनों की तुलना कीजिए।

2. The Indigo revolt had exposed the exploitative nature of Colonial economy. Discuss.

नील विद्रोह ने औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था के शोषक चरित्र को उजागर कर दिया था। चर्चा कीजिए।

3. Write an essay on the late nineteenth century Deccan peasant revolts.

उन्नीसवीं सदी उत्तरार्द्ध के द्वंद्वन के किसान आंदोलनों पर निबंध लिखिए।

4. Do you agree that the Moplah revolt in 1920-22 was a peasant revolt?

क्या आप सहमत हैं कि 1920-22 का मोपला विद्रोह एक किसान आंदोलन था?

5. Critically analyze the ideology of All India Kisan Sabha from 1936 to 1951.

1936 से 1951 तक अखिल भारतीय किसान सभा की विचारधारा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4 \times 10 = 40)$

नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Bengal Tenancy Act, 1885.
बंगाल टेनेसी एक्ट, 1885.
2. Bheel Revolt.
भील विद्रोह।

3. Bardoli Satyagraha.
बारदोली सत्याग्रह।
4. Sahajanand Saraswati.
सहजानंद सरस्वती।
5. Tebhaga Movememt.
तेभागा आंदोलन।
6. Rampa rebellion.
रम्पा विद्रोह।
7. Acharya Narendra Dev.
आचार्य नरेंद्र देव।
8. Telangana Peasant Revolt.
तेलंगाना किसान आंदोलन।
